2117. Il faut bien se garder de confondre ce que les Romains appelaient actions pénales, avec la poursuite des crimes ou accusations publiques. C'est cette confusion perpétuelle qui a mis en erreur toute la jurisprudence européenne dans la reconstruction qu'elle a essayé de faire du droit pénal romain. La peine dont il s'agit ici n'est pas une peine publique, poursuivie au nom de la société. Ces actions pénales contiennent, à titre de peine privée et au profit du demandeur, une condamnation pécuniaire indépendante du préjudice éprouvé. Ainsi, l'action *furti*, à la diffé-

(1) Paul. Sent. 2. 12. *De deposito*. § 11.

rence de la *condictio furtiva* (1), est donnée pour le tout contre chaque délinquant.

**XIX.** *Vi autem bonorum raptorum actio mixta est, quia in quadruplum rei persecutio continetur: pœna autem tripli est. Sed et legis Aquiliæ actio de damno injuriæ mixta est, non solum si adversus inficiantem in duplum agatur, sed interdum et si in simplum quisque agit: veluti si quis hominem claudum aut luscum occiderit, qui in eo anno integer et magni pretii fuerit: tanti enim damnatur quanti is homo in eo anno plurimi fuerit, secundum jam traditam divisionem. Item mixta est actio contra eos qui relicta sacrosanctis ecclesiis vel aliis venerabilibus locis, legati vel fideicommissi nomine dare distulerint usque adeo ut etiam in iudicium vocarentur. Tunc enim et ipsam rem vel pecuniam quæ relicta est, dare compelluntur, et aliud tantum pro pœna: et ideo in duplum ejus fit condemnatio.*

**19.** L'action *vi bonorum raptorum* est mixte, parce que dans le quadruple se trouve comprise la poursuite de la chose; la peine ainsi n'est que du triple. L'action de la loi *Aquilia* est aussi mixte, non-seulement lorsqu'elle s'élève au double contre celui qui a nié, mais encore quelquefois lorsqu'elle est intentée au simple: par exemple dans le cas où quelqu'un a tué un esclave boiteux ou borgne, qui avait été, dans l'année, sain et sauf et d'un grand prix; en effet le défendeur est condamné, suivant ce que nous avons déjà dit, à la plus haute valeur que l'esclave a eue dans l'année. L'action est encore mixte contre ceux qui, chargés de legs ou fideicommissis laissés aux saintes églises, ou à d'autres lieux vénérables, en retardent la délivrance jusqu'à ce qu'on les ait appelés en justice. Alors, en effet, ils sont condamnés à donner la chose ou la somme laissée, et encore autant à titre de peine; de telle sorte que la condamnation est au double.

2118. *Sacrosanctis locis*. Autrefois le double était prononcé pour toute sorte de legs faits à qui que ce fût; Justinien a restreint cette condamnation au double pour les legs dont il est ici question (2).